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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα,31/01/2019 

 

 
Αριθμός Απόφασης:504 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ………………/15-10-2018 ενδικοφανή προσφυγή του ……………….. 

………………….. του …………………… με Α.Φ.Μ. ………………….., κατοίκου ………………….., 

οδός ……………. αρ. …………, κατά του από 22-09-2018 σημειώματος για πληρωμή που εκδόθηκε 

από τη Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου και αναρτήθηκε στο TAXISnet με την ένδειξη «είδος φόρου ΠΡΟΣΤΙΜΟ 

ΑΡΘΡΟΥ 54 ν.4174/2013, συνολικού ποσού 102,40 € (ταυτότητα οφειλής 

«……………………………………………………..» και της υπ’ αρ. …………../2018 Ατομικής Ειδοποί-

ησης Χρεών της Δ.Ο.Υ. Νέου Ηρακλείου με θέμα «Χρέωση χρηματικού ποσού» με ποσό βεβαίωσης 
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100,00 € και ταυτότητα οφειλής «…………………………………………………» και τα προσκομιζόμενα 

με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

5. Το ως άνω περιγραφόμενο πρόστιμο του οποίου ζητείται η ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας. 

7.Την εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4. 

Επί της με αριθμό πρωτ. ……………/15-10-2018 ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. 

……………….. του ………………… με Α.Φ.Μ. ……………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Στον προσφεύγοντα βεβαιώθηκε το με αριθμό χρηματικού καταλόγου …………../2018 (ΑΤΒ 

………./2018) Πρόστιμο της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας, συνολικού ποσού 100,00 €, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής, στις 09-08-2018, 

τροποποιητικών δηλώσεων στοιχείων ακινήτων του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Ε9), για τα έτη 

2014-2017. Ο προσφεύγων, για το ανωτέρω πρόστιμο ενημερώθηκε τυχαία την 24η Σεπτεμβρίου 

μέσω της προσωποποιημένης πληροφόρησης της εφαρμογής της Α.Α.Δ.Ε., ενώ 15 ημέρες αργότερα 

και συγκεκριμένα στις 05-10-2018 παρέλαβε την προαναφερθείσα ειδοποίηση, η οποία απεστάλη 

ταχυδρομικώς από την Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου, με την ένδειξη είδος φόρου "πρόστιμο", συνολικού 

ποσού 100 € και με "………………………………………………………….", χωρίς να έχει προηγηθεί η 

έκδοση και κοινοποίηση της πράξης επιβολής προστίμου. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την επανεξέταση και την διαγραφή 

του ανωτέρου προστίμου , ισχυριζόμενος ότι  

 Οι εν λόγω δηλώσεις υποβλήθηκαν λόγω: α) της υπαγωγής του ακινήτου στις διατάξεις του Ν. 

4495/2017 "Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις" και β) λόγω 

της επικείμενης πώλησης του, η οποία όμως δυστυχώς ματαιώθηκε, λίγο πριν την σύνταξη της 

συμβολαιογραφικής πράξης, λόγω της απόσυρσης του ενδιαφέροντος του αγοραστή.  

 Σε κάθε περίπτωση όμως, λόγω της υπαγωγής του ακινήτου στις διατάξεις του Ν. 4495/2017 

και μόνον, θα έπρεπε τον Αύγουστο του τρέχοντος έτους, να ενημερωθεί η περιουσιακή του 

κατάσταση με τα νέα στοιχεία του εν λόγω ακινήτου, κατ' αντιστοιχία με τα στοιχεία της Δήλωσης 

Ένταξης του στο Ν.4495/2017, ενέργεια η οποία έχει ήδη γίνει, με την υποβολή δήλωσης τρέχοντος 

έτους (2019).  

 Σημειώνει ότι την δεδομένη χρονική στιγμή, δηλ. την 09-08-2018, και λόγω της επικείμενης 

πώλησης του εν λόγω ακινήτου, ήταν αναγκασμένος να υποβάλλει ταυτόχρονα και τροποποιητικές 

δηλώσεις της τελευταίας πενταετίας. Αμέσως μετά την ματαίωση της πώλησής του, δηλ. την 30-08-

2018 και δεδομένου ότι δεν υπήρχε από το σύστημα δυνατότητα ακύρωσης των υποβληθεισών 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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δηλώσεων, επανάφερε στην προηγούμενη κατάσταση την περιουσιακή του κατάσταση για την 

τελευταία πενταετία με την μορφή υποβολής νέων τροποιητικών δηλώσεων.  

 Επισημαίνει ότι κατά την συμπλήρωση των στοιχείων του εν λόγω ακινήτου για την υποβολή 

των τροποποιητικών δηλώσεων και συγκεκριμένα κατά την συμπλήρωση του πεδίου "αιτία μεταβολής 

ή εισαγωγής ακινήτου" δεν υπήρχε από το σύστημα η δυνατότητα επιλογής για την κατηγορία 

"ρύθμιση πολεοδομικών παραβάσεων" ή κάτι ανάλογο και αναγκαστικά επέλεξε, ως αιτία μεταβολής, 

την κατηγορία "λοιπές περιπτώσεις". Όπως όμως πληροφορήθηκε, η επιλογή της κατηγορίας "λοιπές 

περιπτώσεις" - η οποία, όπως προαναφέρθηκε, είναι μονόδρομος και οφείλεται σε έλλειψη / αδυναμία 

της εφαρμογής - επιφέρει αυτόματα την επιβολή του εν λόγω προστίμου 

Επί του παραδεκτού της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων ΠΟΛ.1064/12-04-2017, «…ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί 

σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης (μετονομασθείσα σε Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών) της Φορολογι-

κής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την 

έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά 

του....». 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ορίζεται ότι: «κατά της 

απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς 

προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας … Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης 

που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, συνάγεται 

σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι μεταξύ άλλων η 

λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της 

δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφα-

νούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν 

απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

Επειδή, όπως έχει κριθεί από το ΣτΕ (1135/2011, 1868/2005), αλλά και δικαστήρια της ουσίας (ΔΕφΑΘ 

542/2012) -για το προ της θέσπισης της ενδικοφανούς διαδικασίας του άρθρ. 63 ν. 4174/2013 καθεστώς- 

σε περιπτώσεις οίκοθεν βεβαίωσης της οφειλής, το ατομικό φύλλο βεβαίωσης του φόρου, με το οποίο το 

πρώτον γίνεται ο προσδιορισμός του φόρου, υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστη-
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ρίων για πλημμέλειες που αφορούν την ύπαρξη και την έκταση των δι' αυτού επιβαλλόμενων φορολογι-

κών υποχρεώσεων. Για το μετά τη θέσπιση της ενδικοφανούς διαδικασίας του άρθρ. 63 ν. 4174/2013 

διάστημα, συνεπώς, το αντίστοιχο ατομικό φύλλο βεβαίωσης θα πρέπει να υπόκειται στην ενδικοφανή 

προσφυγή του ως άνω άρθρου. 

Επειδή, κατά μείζονα λόγο, η αυτή ερμηνεία αρμόζει και για τις βεβαιώσεις που γίνονται χωρίς τήρηση 

της προσήκουσας διαδικασίας, ήτοι χωρίς την προηγούμενη έκδοση διοικητικής πράξης προσδιορισμού 

του φόρου, καθώς με αυτές το πρώτον προσδιορίζεται η φορολογική οφειλή. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 62 παρ. 2, 3 & 4 του Ν.4174/2013, ορίζεται ότι: 

 «2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: α) μαζί 

με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν 

εκδίδεται ταυτόχρονα.  

3.Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.  

4.Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα να 

υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων 

τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοση της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις καταβολής προστίμων 

για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον 

άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου».  

Επειδή, περαιτέρω με την ερμηνευτική εγκύκλιο ΠΟΛ.1252/20.11.2015 για τα πρόστιμα του Κ.Φ.Δ., 

διευκρινίστηκε ότι: «14. Για την επιβολή των προστίμων των άρθρων 54, 54Α, 56, 58, 58Α και 59 

εκδίδεται πράξη επιβολής προστίμου, η οποία, σύμφωνα με το άρθρο 45 παρ. 2 περ. ζ' συνιστά εκτελεστό 

τίτλο και τα πρόστιμα αυτά καταβάλλονται εφάπαξ έως την τριακοστή ημέρα μετά την κοινοποίηση της 

πράξης επιβολής αυτών (άρθρο 62 παρ. 5). 

Οι πράξεις επιβολής προστίμου κατά το άρθρο 62 εκδίδονται από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων ή τα όργανα που ορίζονται στην αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ/2014 25.2.2014 Απόφαση ΓΓΔΕ (Β'478 

και 558), όπως ισχύει. Η πράξη περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία και δύναται να κοινοποιείται είτε μαζί με 

την πράξη προσδιορισμού φόρου είτε αυτοτελώς, στην περίπτωση που οι δύο πράξεις δεν εκδίδονται 

ταυτόχρονα (άρθρο 62 παρ. 2 και 3)». 

Επειδή, εν προκειμένω για τον καταλογισμό του επίμαχου προστίμου ο προσφεύγων έλαβε γνώση με 

την με αριθμό ……………/2018  ατομική ειδοποίηση χρεών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νέου Ηρακλεί-

ου, άνευ προηγούμενης έκδοσης και κοινοποίησης σε αυτόν πράξεως επιβολής προστίμου του άρθρου 

54 του ν.4174/2013, ώστε αυτή παραδεκτώς, κατά τα ανωτέρω, προσβάλλεται με ενδικοφανή προσφυγή. 

Επί της ουσίας της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν.3427/2005, ορίζεται ότι: «1. Κάθε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο ή κάθε είδους νομική οντότητα, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, κατοικία ή έδρα του, το 

οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εμπράγματο δικαίωμα πλήρους κυριότητας, ψιλής κυριότητας, επικαρπίας, 

οίκησης και επιφάνειας επί του ακινήτου, καθώς και εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα αποκλειστικής 

χρήσης θέσης στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτη-

το τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων, 

υποχρεούται να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων. Την ίδια υποχρέωση έχουν τα παραπάνω 

πρόσωπα όταν νέμονται ακίνητα χωρίς τη συναίνεση φορέα της Γενικής Κυβέρνησης.  Η δήλωση 

στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται μία φορά, στο έτος που προκύπτει τέτοια υποχρέωση, σύμφωνα με το 

προηγούμενο εδάφιο. Η πρώτη εφαρμογή ήταν την 1η Ιανουαρίου 2005.   Σε περίπτωση μεταβολής της 

περιουσιακής ή οικογενειακής κατάστασης του υπόχρεου την 1η Ιανουαρίου, υποβάλλεται δήλωση 

μεταβολής στοιχείων ακινήτων το αντίστοιχο έτος……2……..3.α. Από την 1η Ιανουαρίου 2015 και εφεξής, 

για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 1 του παρόντος 

άρθρου, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, 

πλην της κληρονομικής διαδοχής, για την οποία ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) ημερών από την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας αποποίη-

σης της κληρονομιάς. Ειδικά, η δήλωση για κάθε σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στοιχείων 

ακινήτων που έλαβε χώρα από την 1η Ιανουάριου 2014 μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2014, υποβάλλεται 

μέχρι και την 31η Μαρτίου 2015.β. Ειδικότερα οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων έτους 2014, που υποβάλ-

λονται προκειμένου να απεικονισθεί η περιουσιακή κατάσταση της 1ης Ιανουαρίου 2014, υποβάλλονται 

εμπρόθεσμα μέχρι και τη 14η Ιουλίου 2014.γ. Ειδικά, η δήλωση για κάθε σύσταση, απόκτηση και κάθε 

άλλη μεταβολή στοιχείων ακινήτων που έλαβε χώρα από την 1η Ιανουαρίου 2014 μέχρι και την 31η 

Δεκεμβρίου 2014, υποβάλλεται μέχρι και την 26η Αυγούστου 2015. Στην ίδια προθεσμία υποβάλλεται η 

δήλωση για κάθε σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στοιχείων ακινήτων που έλαβε χώρα από 

την 1η Ιανουαρίου 2015 μέχρι και την 31η Μαΐου 2015…….9. Σε περίπτωση μη υποβολής, εκπρόθεσμης 

υποβολής ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης στοιχείων ακινήτων εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 

2523/1997, όπως ισχύουν. Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζονται στις δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων που υποβάλλονται μέχρι και τη 30ή Δεκεμβρίου 2014, για τη διόρθωση της περιουσι-

ακής κατάστασης των ετών 2010, 2011, 2012 και 2013, εκτός εάν προκύπτει ποσό φόρου ακίνητης 

περιουσίας προς επιστροφή. Στην περίπτωση κατά την οποία από τις δηλώσεις του προηγούμενου 

εδαφίου προκύπτει, κατά το οικείο έτος, ποσό φόρου ακίνητης περιουσίας προς επιστροφή, το ποσό αυτό 

συμψηφίζεται με το πρόστιμο και τυχόν διαφορά μέχρι του ποσού των εκατό (100) ευρώ δεν αναζητείται 

από τη Φορολογική Διοίκηση. Για τις αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 

2010 και επόμενων, που υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν από την 31.12.2014 μέχρι και την 30.11.2016, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 (Α' 179) ή το πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 

4174/2013 (Α' 170) κατά περίπτωση, μειώνονται στο μισό.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του Ν.4174/2013, όπως ίσχυαν κατά 

την κρινόμενη περίοδο, ορίζεται ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήπο-

τε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 

αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' 

της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' 

και ιγ' της παραγράφου 1 …….....». 

Επειδή στην ερμηνευτική εγκύκλιο ΠΟΛ. 1252/20.11.2015, με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013, άρθρα 53-62), διευκρινίστηκαν μεταξύ άλλων, ότι: 

«….θ) Εφαρμογή του άρθρου 54 στις φορολογίες κεφαλαίου. Στις φορολογίες κεφαλαίου [κληρονομιών, 

δωρεών, γονικών παροχών, κερδών από τυχερά παίγνια, μεταβίβασης ακινήτων, ενιαίου φόρου 

ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.)] και στις δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων (Ε9), εφόσον ο φορολογούμενος διαπράξει οποιαδήποτε από τις παραβάσεις των περιπτώσεων 

α', β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού (δηλαδή αν δεν υποβάλει ή υποβάλει εκπρόθεσ-

μα ή υποβάλει ελλιπή φορολογική δήλωση ή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, αν δεν υποβάλει ή 

υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου (κερδών από τυχερά παίγνια), αν δεν ανταποκριθεί 

σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων (π.χ. δικαιολογητικά για την 

απαλλαγή από τον Ε.Φ.Α. κ.λπ), τότε επιβάλλεται σε βάρος του πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περίπτωση α' της παραγράφου 2 του άρθρου 54, ανεξάρτητα αν ο φορολογούμενος 

είναι υπόχρεος σε τήρηση λογιστικών βιβλίων. Στις εν λόγω φορολογίες, εφόσον πρόκειται για την 

παράβαση της περίπτωσης ε' της παραγράφου 1 (μη συνεργασία του φορολογουμένου στη διάρκεια 

φορολογικού ελέγχου) επιβάλλεται πρόστιμο δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ, όπως και στις 

λοιπές φορολογίες. Ειδικά για τις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών και νομικών προσώπων, δεδομένου ότι οι 

δηλώσεις αυτές συντίθενται μηχανογραφικά από το Υπουργείο Οικονομικών με βάση τις υποβληθείσες 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9), δεν επιβάλλεται πρόστιμο, εφόσον έχει επιβληθεί πρόστιμο για την 

εκπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων Ε9. Σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
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στοιχείων ακινήτων (Ε9) σε περισσότερα του ενός έτη, ο αρμόδιος Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. επιβάλλει ένα 

μόνο πρόστιμο, εφόσον στις δηλώσεις αυτών των ετών επαναλαμβάνονται οι ίδιες μεταβολές. Σε 

περίπτωση που σε κάποιο έτος περιλαμβάνονται και άλλες μεταβολές, επιβάλλεται πρόστιμο χωριστά για 

κάθε έτος. Το πρόστιμο επιβάλλεται, σύμφωνα με τα ισχύοντα, στο έτος που δημιουργείται η υποχρέωση 

υποβολής της δήλωσης….». 

Επειδή, ο προσφεύγων προέβη στις 09-08-2018 στην τροποποίηση δηλώσεων στοιχείων ακινήτων του 

άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Ε9), για τα έτη 2014-2017 λόγω υπαγωγής του ακινήτου ιδιοκτησίας του με 

Α.Τ.ΑΚ …………………….. στις διατάξεις του Ν.4495/2017 περί ελέγχου και προστασίας του δομημένου 

Περιβάλλοντος (ρύθμιση πολεοδομικών παραβάσεων). 

Επειδή, εν προκειμένω οι τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων του άρθρου 23 του Ν.3427/2005 

(Ε9), για τα έτη 2014-2017 που υπέβαλε ο προσφεύγων στις 09-08-2018 είναι εκπρόθεσμες, δεδομένου 

ότι δεν αφορούν μόνο στο τρέχον έτος, αλλά και σε προγενέστερα και η υποβολή τους συνιστά παράβα-

ση του άρθρου 54 του ν.4174/2013 που επισύρει το πρόστιμο της παρ.2 του ανωτέρω άρθρου. Περαιτέ-

ρω, εφόσον στις δηλώσεις αυτών των ετών επαναλαμβάνονται οι ίδιες μεταβολές, ορθά ο Προϊστάμενος 

της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. επέβαλε ένα μόνο πρόστιμο στον προσφεύγοντα. 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω εκτεθέντα η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή τυγχάνει αόριστη, 

νόμω και ουσία αβάσιμη και για όλους αυτούς τους λόγους απορριπτέα. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ……………../15-10-2018 ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………….. …………………… του ……………………. με Α.Φ.Μ. …………………. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2015 

     Πρόστιμο της περ. α’ παρ.2 του άρθρου 54 Ν.4174/2013 = 100,00 €. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο  
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


